

Đăk Nông, ngày 14 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 của Chi cục Kiểm lâm Đăk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 22/02/2017 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

Thực hiện Công văn số 517/SNN-VP ngày 05/4/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đăk Nông về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1 năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, thực hiện hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động (sau đây gọi tắt là ATVSLĐ) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ trong toàn lực lượng Kiểm lâm; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. CHỦ ĐỀ HƯỚNG ỨNG

“Thúc đẩy công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để phòng ngừa các tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp”.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ lần thứ 1 từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 5 năm 2017.

2. Phạm vi: Toàn lực lượng Kiểm lâm tỉnh Đăk Nông.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động triển khai trong tháng hành động ATVSLĐ

- Thông qua các cuộc họp cơ quan, Chi bộ, Công đoàn, Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm quán triệt, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tăng cường thực hiện các văn bản về Tháng hành động về ATVSLĐ như: Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 22/02/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 704/LĐTBBH-VLATTĐ ngày 20/3/2017 của Sở Lao động thương binh và xã hội tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 517/SNN-VP ngày 05/4/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1, năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; đồng thời tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác chuyên môn về quản lý bảo vệ phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, Phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước và văn bản liên quan đến chế độ chính sách của người lao động như: Bộ luật Lao động, Luật Cán bộ, công chức, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn...;

- Đăng tải các văn bản liên quan đến công tác ATVSLĐ, PCCN, QLBBV, PCCCR trên trang thông tin điện tử tổng hợp của Chi cục Kiểm lâm;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ;

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thiết bị phòng chống cháy nổ tại trụ sở làm việc như: Còi báo động, bình xịt chống cháy...; Thường xuyên tổ chức kiểm tra bảo dưỡng hệ thống trang thiết bị đảm bảo đúng tiêu chuẩn, kịp thời sử dụng nếu có hiện tượng cháy, nổ xảy ra;

- Thực hiện vệ sinh cơ quan hàng tuần, hàng tháng; Duy trì, thực hiện phong trào “xanh - sạch - đẹp” tại đơn vị;

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan;

- Tổ chức thăm hỏi người lao động và gia đình người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ về ATVSLĐ do các cấp, các ngành phát động;

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về ATVSLĐ;

- Thường xuyên cải thiện điều kiện làm việc, bố trí đầy đủ trang thiết bị làm việc cho người lao động như: Máy vi tính, bàn làm việc....

- Phối hợp, tạo điều kiện cho người lao động khám sức khỏe định kỳ theo quy định;

- Phối hợp tổ chức kiểm tra công vụ, kiểm tra việc thực hiện giải quyết chế độ chính sách, cơ sở vật chất, điều kiện làm việc của người lao động...để phòng ngừa rủi ro tai nạn lao động;

- Công tác ngăn chặn phá rừng, quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng;

+ Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 06 tháng 5 năm 2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông; Kết luận số 110-KL/TU ngày 17/11/2016 của Tỉnh ủy Đắk Nông, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 06/5/2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 08/12/2016;

+ Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng; đôn đốc các đơn vị chủ rừng thực hiện nghiêm túc các phương án, kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR. Rà soát, xác định các điểm nóng về vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; tổ chức chốt chặn để phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm;

+ Công tác lập quy hoạch, kế hoạch bảo vệ rừng và Đề án giao rừng, cho thuê rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

+ Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng:

+ Thường xuyên kiểm tra, trang bị đầy đủ thiết bị PCCCR như: Quần áo bảo hộ lao động, công cụ PCCC, phương tiện vận tải, máy móc thiết bị...đảm bảo phục vụ tốt công tác PCCCR;

+ Hoàn thiện phần mềm GIS về cơ sở dữ liệu quản lý, bảo vệ rừng, phát hiện sớm cháy rừng, chỉ huy cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

+ Phối hợp Trung tâm khí tượng thủy văn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông tổ chức thực hiện dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và thông tin cấp cháy rừng kịp thời để các cấp, các ngành, các đơn vị chủ rừng chủ động thực hiện các biện pháp PCCCR có hiệu quả;

+ Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng, các đơn vị trực thuộc tiến hành sơ kết, tổng kết công tác PCCCR mùa khô 2016 - 2017; chuẩn bị tài liệu liên quan để xây dựng phương án PCCCR mùa khô 2017- 2018.

2. Các hoạt động sau tháng ATVSLĐ

- Tiếp tục duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động;

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ;

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động lần 1.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1 của Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về Chi cục Kiểm lâm (thông qua phòng Hành chính, tổng hợp) trước ngày 05/6/2017.

2. Giao phòng Hành chính, tổng hợp đơn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo kết quả thực hiện Tháng hành động ATVSLĐ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 1 của Chi cục Kiểm lâm, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT (thay b/c);
- Lãnh đạo CCKL;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc CCKL;
- Website CCKL;
- Lưu: VT, HCTH (Thu).

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Phạm Thị Loan